MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 20/25

Data: 06/11/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao sexto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, realizou-se uma reunião da

Câmara Municipal, sob a presidência de EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, e com a presença dos Srs.

Vereadores MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA, CARLOS DANIEL DA

SILVA FILIPE, DANIELA ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO E CARLA MARISA ANTUNES RODRIGUES. ------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Vice-Presidente declarou aberta a reunião. ---

 --------- FALTAS --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Foi deliberado, por unanimidade, justificar a falta dada pelo Senhor Presidente JORGE

HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA ----------------------------------------------------------------------------------------

 --------- SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO EXECUTIVO  -----------------------------------------------------------------

 --------- Considerando a comunicação de ausência e substituição no Executivo Municipal, nos termos

do artigo 78.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, formulada pelo Sr. Vereador JOSÉ AUGUSTO DE

ALMEIDA MOTA, procedeu-se aos procedimentos contidos no artigo 79.º da referida Lei, tendo-se

convocado a Sr.ª CARLA MARISA ANTUNES RODRIGUES, por se tratar do cidadão imediatamente a

seguir na lista do PS – Partido Socialista. -----------------------------------------------------------------------------------

 --------- OBRAS MUNICIPAIS ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 323/25 - EMPREITADA DE “CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DE BARRÔ” –

APROVAÇÃO DA PROPOSTA ADMITIDA, ADJUDICAÇÃO E APROVAÇÃO DE MINUTA DE CONTRATO -------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 324/25 - REABILITAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL - PEDIDO DE PRORROGAÇÃO

GRACIOSA DO PRAZO DA EMPREITADA - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DATADO DE 14 DE OUTUBRO DE 2025 ----------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com os votos contra das Srs. Vereadoras Daniela

Herculano e Carla Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 325/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE RECEÇÃO DEFINITIVA -

PAVIMENTAÇÃO E REPAVIMENTAÇÃO DE VIAS, POR LOTES, EM Á-DOS-FERREIROS, RAIVO E VALONGO

DO VOUGA - LOTE 2: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM VALONGO DO VOUGA ----------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

20/25,1 2025-11-06

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 20/25

Data: 06/11/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- PROPOSTA 326/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

PAVIMENTAÇÃO E REPAVIMENTAÇÃO DE VIAS, POR LOTES, EM Á-DOS-FERREIROS, RAIVO E VALONGO

DO VOUGA - LOTE 2: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM VALONGO DO VOUGA ----------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 327/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE RECEÇÃO DEFINITIVA _

REQUALIFICAÇÃO URBANA A NASCENTE - RUA ANTÓNIO DA SILVA BRINCO -------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 328/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO _

REQUALIFICAÇÃO URBANA A NASCENTE - RUA ANTÓNIO DA SILVA BRINCO -------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 329/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

REQUALIFICAÇÃO DA ZONA ENVOLVENTE À ESCOLA E IGREJA MATRIZ DA BORRALHA ------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- GESTÃO URBANÍSTICA E PLANEAMENTO  ----------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 330/25 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA – PROC. DE OBRAS N.º 238/92 -------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 331/25 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA – PROC. DE OBRAS N.º 124/25 -------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 332/25 - DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO E A

ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA - PROC. DE OBRAS N.º

417/88  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 333/25 - PEDIDO DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXA MUNICIPAL – PROC. DE

OBRAS N.º 275/08 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

20/25,1 2025-11-06

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 20/25

Data: 06/11/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO ---------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 334/25 – RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SR. PRESIDENTE - CONCEÇÃO-

CONSTRUÇÃO PARA O “FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UNIDADES DE PRODUÇÃO E

ARMAZENAMENTO DE ENERGIA NA AAE DO PEC AO ABRIGO DO INVESTIMENTO C07-I01.02 – AAE DE

NOVA GERAÇÃO” - 3.º RELATÓRIO FINAL – DEFINIÇÃO DE PREÇO ANORMALMENTE BAIXO -----------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção das Srs. Vereadoras Daniela

Herculano e Carla Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- CULTURA E DESPORTO -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 335/25 - ATRIBUIÇÃO DE UM APOIO FINANCEIRO PARA IDA A ESPANHA E

REPARAÇÃO DE VIATURA DA ACR BANDA NOVA DE FERMENTELOS – ASSOCIATIVISMO CULTURAL,

RECREATIVO E JUVENIL (F1) ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 336/25 - ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE

CONSTRUÇÃO E REMODELAÇÃO DAS INSTALAÇÕES NECESSÁRIAS PARA OBTER LICENCIAMENTO E

CERTIFICAÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR – ADENDA AO PROTOCOLO N.º 59/25 -----------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 337/25 - UTILIZAÇÃO DOS ESPAÇOS DESPORTIVOS MUNICIPAIS POR PARTE DOS

ALUNOS DA ESCOLA SECUNDÁRIA MARQUES DE CASTILHO (ESMC) E DOS ALUNOS DO ENSINO

ESPECIAL DO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS ÁGUEDA SUL --------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 338/25 - ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ALUNOS DO ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO QUE

INTEGRAM AS ASSOCIAÇÕES DO CONCELHO E QUE FREQUENTAM O CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DE

ÁGUEDA – ANO LETIVO DE 2025-2026 --------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 339/25 - APROVAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES REFERENTES À REALIZAÇÃO DE

ESPETÁCULOS DO CENTRO DE ARTES DE ÁGUEDA -----------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com os votos contra das Srs. Vereadoras Daniela

Herculano e Carla Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------

20/25,1 2025-11-06

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 20/25

Data: 06/11/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 4 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- ISENÇÃO DE TAXAS ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 340/25 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS DA

LICENÇA DE RUÍDO - ASSOCIAÇÃO CULTURAL, RECREATIVA, DESPORTIVA E DE DINAMIZAÇÃO DOS

MORADORES DO RAIVO---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 341/25 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS DA

LICENÇA DE RUÍDO -ASSOCIAÇÃO CULTURAL RECREATIVA DESPORTIVA E DE DINAMIZAÇÃO DOS

MORADORES DO RAIVO---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 342/25 - ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ACESSO ÀS

PISCINAS MUNICIPAIS DE ÁGUEDA AOS ATLETAS DO DESPORTIVO ATLÉTICO DE RECARDÃES ---------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- DIVERSOS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 343/25 - LIBERTAÇÃO DE CAUÇÃO DO ADIANTAMENTO RELATIVO AO CONTRATO

N.º 18/2025 CELEBRADO PARA FORNECIMENTO DE CEIFEIRA AQUÁTICA -----------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 344/25 - AQUISIÇÃO POR OCUPAÇÃO E ENCAMINHAMENTO DE VIATURA

ABANDONADA ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 345/25 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DE PEDIDO DE PARECER DO INFARMED -

AUTORIDADE NACIONAL DO MEDICAMENTO E PRODUTOS DE SAÚDE, I.P. REFERENTE AOS TURNOS

DAS FARMÁCIAS PARA O ANO DE 2026 -------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PARA CONHECIMENTO -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 346/25 - CEDÊNCIAS ANUAIS DO PAVILHÃO DESPORTIVO DA ESCOLA FERNANDO

CALDEIRA ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- A Câmara tomou conhecimento desta proposta. --------------------------------------------------------------

20/25,1 2025-11-06

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 20/25

Data: 06/11/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 5 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.--------------------------------

20/25,1 2025-11-06

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

		2025-11-06T18:39:40+0000

		2025-11-06T18:58:11+0000